
  
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.205    DEL 07-10-2019 
 

N. 968 del Registro Generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE 

DEI SOLLECITI TARI TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (LOTTO 2): PRESA D'ATTO 

DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL LOTTO 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale r.g. n. 6 del 20/05/2019, con il quale sono state 

attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/03/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.), 

periodo 2019-2021, del bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati”; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 01/04/2019 ad oggetto “PEG 2019-2021 - 

graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali 

ai responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2019-2021”; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in 

allegato al D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della 

competenza finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

Ufficio TRIBUTI 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 2 

l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 

diritto di credito”; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 337 del 02/04/2019 con la quale si stabiliva: 

• di affidare  il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento, spedizione e rendicontazione 

degli avvisi, dei solleciti degli accertamenti TARI, diviso in 3 lotti, mediante individuazione del 

contraente previo esperimento di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da Consip SpA; 

• di indire una RDO sul Mercato elettronico di Consip SpA, per l’affidamento del servizio di 

stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi, solleciti e accertamenti TARI, diviso in 3 lotti; 

• di aggiudicare all’operatore economico che avrà offerto il minor prezzo; 

• di approvare i capitolati di seguito elencati, allegati e parte integrante dell’atto sopra richiamato: 

• Capitolato lotto 1 – Affidamento del servizio  di stampa, imbustamento  e spedizione di 

avvisi di pagamento TARI (principale e suppletivo) unitamente ai modelli ministeriali 

(F24); 

• Capitolato lotto 2 – Affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione dei 

solleciti di pagamento TARI mediante raccomandata con ricevuta di ritorno; 

• Capitolato lotto 3 - Affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento, 

spedizione e rendicontazione degli avvisi di accertamento, con annesso modello F24; 

 

 RICHIAMATA altresì la determinazione n. 902 del 19/09/2019 con la quale si stabiliva: 

• di approvare lo scorrimento della graduatoria della RDO nr. 2264629, per l’affidamento del 

servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti TARI, Lotto 2, tramite 

“richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del mercato elettronico della P.A. (MEPA); 

• di aggiudicare in via definitiva ma non efficace il suddetto servizio alla società “C.S.I. srl con 

sede legale in VIA GRAN BRETAGNA, SNC – 81055 SANTA MARIA CAPUA VETERE 

(CE) – P.IVA./C.F. 03424590614”, la quale ha offerto il prezzo di €. 2,90 oltre IVA a plico, per 

l’importo totale complessivo determinato sulla base delle quantità di invii stimate di €. 8.668,10 

IVA inclusa (se dovuta); 

• di dare atto che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, 

in capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine; 

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva sottoscritta dall’operatore economico ai fini 

dell’abilitazione al MEPA, rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 relative al  possesso 

dei requisiti di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che il possesso dei requisiti di cui all' art. 83 del medesimo D.Lgs 50/2016 

relativi alla capacità economica – finanziaria e tecnico – organizzativa, sono già stati attestati e 

verificati  da CONSIP SPA all' atto di iscrizione al MEPA degli operatori economici; 

 

DATO ATTO altresì che è stato effettuato il controllo, con esito positivo, delle dichiarazioni 

presentate dall’aggiudicatario in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dall'art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 3 

TENUTO CONTO che l’aggiudicatario ha sottoscritto il capitolato in sede di gara nel quale: 

- sono state inserite tutte le clausole previste in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010; 

- è stata inserita la clausola in base alla quale l’aggiudicatario si impegna al rispetto di quanto 

previsto dal protocollo di legalità di cui all’art. 1, comma 17, della L. 190/2012 ed al punto 2.12 del 

piano triennale di prevenzione del rischio corruzione del Comune di Corciano 2019/2021, 

sottoscritto ed allegato all’offerta di gara; 

- è stato previsto che l’aggiudicatario si impegna ad estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di 

condotta previsti dal D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 165/2001” nei confronti del personale e dei 

collaboratori a qualsiasi titolo del medesimo; 

- dichiara di non aver concluso contratti di lavori subordinato o autonomo o comunque di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 

Comune di Corciano nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
 

ACQUISITO il DURC, protocollo INAIL_16853114, con scadenza validità 09/10/2019 ed 

accertatane la regolarità; 

 

RITENUTO: 

• di dare atto che, a seguito dell’esito positivo della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva effettuata con propria 

determinazione n. 902 del 19/09/2019 diviene efficace; 

• di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP che riporta le 

clausole specifiche inserite nell’appalto della fornitura di cui trattasi inserite nel capitolato, facenti 

parte integrante del contratto come previsto dall’art. 32, comma 14-bis, del D.Lgs 50/2016, 

contratto che deve essere firmato digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la  procedura 

telematica del MEPA; 

• di trasformare in impegno la relativa prenotazione di spesa n. 221/2019 CO assunta sul capitolo 

911350 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RISCOSSIONE TRIBUTO RIFIUTI” con 

determinazione n. 337 del 02/04/2019 per €. 8.668,10; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 in base al quale il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

TENUTO CONTO che la stipulazione del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale 

del contratto elettronico generato automaticamente dal sistema di gestione del MEPA; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 divenuta efficace 

l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, 

la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, 

salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 

espressamente concordata con l’aggiudicatario; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 4 

TENUTO CONTO comunque che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, nel caso di 

acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all’art. 3, lettera bbbb) (strumento di 

acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 

europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

telematica); 

 

RILEVATO che in ogni caso ad oggi è trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9, 

decorrente dall’ultima comunicazione inviata ai soggetti indicati nell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 

50/2016, in data 05/07/2018; 

 

DATO ATTO che nel capitolato del lotto 2 al punto 16 è previsto che “A garanzia 

dell’adempimento degli oneri ed obblighi derivanti dall’affidamento del servizio, l’appaltatore è tenuto 

a fornire, prima della stipulazione del contratto, una garanzia ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, 

sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità dell’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016. La 

garanzia deve essere di importo pari al 10% dell’importo dell’aggiudicazione e comunque nella 

misura stabilita dall’art. 103 del citato D.Lgs 50/2016.” 

 

RITENUTO di provvedere prima della stipulazione del contratto a richiedere all’aggiudicatario 

il rilascio della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 19 del capitolato 

di gara, oltre che gli altri documenti richiesti dalla legge o dal capitolato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

D. Lgs. 33/2013; 

 

TENUTO CONTO inoltre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione 

del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo 

Unico Enti Locali; 

• la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

base al combinato disposto degli artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie , approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 07/03/2019; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse devono intendersi qui integralmente richiamate;  



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 5 

 

2) di dare atto che è stato effettuato il controllo, con esito positivo, delle dichiarazioni presentate 

dall'aggiudicatario C.S.I. srl con sede legale in VIA GRAN BRETAGNA, SNC – 81055 SANTA 

MARIA CAPUA VETERE (CE) – P.IVA./C.F. 03424590614, per l’affidamento del servizio di 

elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti TARI, Lotto 2, in merito all’assenza 

delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, come da documentazione conservata 

negli atti dell’Area economico-finanziaria; 

 

3) di prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura relativa 

all’affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti TARI, 

Lotto 2, disposta con la determinazione citata in premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 

50/2016; 

 

4) di approvare lo schema di contratto costituito dal documento di stipula, generato automaticamente 

dalla piattaforma Consip – Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 2264629 e i dati 

dell’offerta aggiudicata in via definitiva, del quale fanno parte ai sensi dell’art. 32, comma 14-bis, 

del D.Lgs 50/2016, il capitolato oltre agli altri documenti dallo stesso richiamati o allo stesso 

allegati; 

 

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale del suddetto  

contratto elettronico generato automaticamente dal sistema di gestione del MEPA; 

 

6) di provvedere prima della stipulazione del contratto a richiedere all’aggiudicatario il rilascio della 

garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 19 del capitolato di gara, 

oltre che gli altri documenti richiesti dalla legge o dal capitolato; 

 

7) di trasformare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 

applicato sulla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, in impegno di 

spesa la prenotazione di spesa n. 221/2019 CO nel seguente modo: 

 
BENEFICIARIO OL.BIT SRL con sede legale in VIA MARSALA, 194 71017 TORREMAGGIORE (FG) – 

P.IVA/C.F. 03913720714 

 

MISSIONE/PROGRAMMA 1/3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 

CAPITOLO 5° LIVELLO CAUSALE IMPEGNO ESIGIBILITA’ 

2019 2020 2021 anni succ 

911350  PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 

RISCOSSIONE TRIBUTO 

RIFIUTI 

(trasformazione 

prenotazione n. . 

221/2019 CO) 

999 – 

Altre 

spese per 

servizi 

amministr

ativi  

LOTTO 2 -  

Affidamento del 

servizio di 

stampa/imbustame

nto/spedizione 

solleciti TARI 

8.668,10    

Scadenza pagamento (mese/anno) 12/2019    
 

 

Accanton

ato FPV 

(SI/NO) 

Spesa 

vinc. 

(SI/NO) 

CIG CUP Importo 

soggetto ai 

limiti di 

spesa 

Norma di riferimento 

No No 7858868F05 XXXXXXXXXXXXXXX 12/2019  



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 6 

 

 

8) di rilevare l’economia di spesa per €. 2.122,19 sulla prenotazione n. 221/2019 CO; 

 

9) di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.Lgs 267/2000; 

 

10) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura non ricorrente, essendo limitata 

ad uno o più esercizi, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, con i 

contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, oltre che ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

12) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 

pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

13) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

Dott. Stefano Baldoni e che con la firma del presente atto lo stesso attesta l’assenza di situazioni di 

conflitto  di interesse ai sensi art. 7 del D.P.R. 62 del 2013 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs 50 del 2016; 

 

14) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e 

successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Corciano, li 07-10-2019 

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 205 del 07-10-2019 - Pagina 7 

 

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 1576 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal 08-10-2019 per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Corciano, li 08-10-2019 

 
Responsabile Albo 

  

  

 
 

 

 

La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Corciano, lì  
 IL RESPONSABILE 

 BALDONI STEFANO 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

ECONOMICO-FINANZIARIA  

n. 205 

R.G. N. 968 del 07-10-2019 
 

 
 


